
267

B E Z D Ě Z   29 2020

ZPRÁVA O ČINNOSTI  
VLASTIVĚDNÉHO SPOLKU ČESKOLIPSKA  

V ROCE 2019

Jaroslav Panáček

Publikační činnost
V červnu 2019 vydal Vlastivědný spolek Českolipska se spoluvydavateli 

Státním okresním archivem v České Lípě a Vlastivědným muzeem a galerií 
v České Lípě s přispěním dotace Města Česká Lípa na kulturu 28. číslo 
Vlastivědného sborníku Bezděz o rozsahu 376 stran s obsahem:

Jaroslav Panáček: První velké dělení Berků z Dubé v letech 1391–1402; 
Jaroslav Panáček – Jaroslava Vondrová: In arte voluptas: Schlaraffia Polza-
na; Jindřich Černý - Lukáš Blažej: Motýli (Lepidoptera) vybraných vřesovišť 
Českolipska; Jindřich Černý - Lukáš Blažej: Motýli (Lepidoptera) vybraných 
vřesovišť Českého Švýcarska; Jiří Chvalkovský – Ludvík Kašpar – Václav 
Klapka – Martin Petrželka: Příspěvek k fauně brouků (Coleoptera) čeledí 
Brentidae, Carabidae, Cerambycidae, Cleridae, Elateridae, Melandryidae, 
Prostomidae, Staphylinidae a Trogossitidae Českolipska; Josef Kadlec - Lu-
káš Blažej: Brouci vybraných pískoven a vřesovišť Českolipska (Coleoptera: 
Buprestidae, Cerambycidae a Scarabaeidae); Vladimír Peša: Mikroregion 
Jestřebí v pravěku; Michal Gelnar – Dana Rohanová: Zlomek skla z bývalé-
ho hradu Falkenburk a jeho analýza; Vladimír Peša: Vlastivědná bibliografie 
článků v novinách Deutsch Gabeler Zeitung a Niemeser Zeitung; Jaroslav 
Panáček: Technické a umělecké mistrovství Johanna Templera a Lebedův 
patent; Martin Aschenbrenner: Přeložení lesnické školy z Bělé pod Bez-
dězem do Nových Zákup v roce 1904 (Příspěvek k dějinám zanikajícího 
dvora v Nových Zákupech); Stanislav Biman - Pavel Pilz: Bezděz řádovým 
hradem SS? (Mise SS Obersturmbannführera Karla Diebitsche do Sudet 
v říjnu 1938); Jiří Rosol: S pamětnicí po stopách krompašské sklářské huti 
(Poznámka k článku „Schürerové z Waldheimu na Krompachu a jejich huť“ 
v Bezdězu 27); Jaroslav Panáček: Zpráva o činnosti Vlastivědného spolku 
Českolipska v roce 2018; Petr Kozojed: Zpráva o činnosti Státního okres-
ního archivu Česká Lípa za rok 2018; Zdeněk Vitáček: Zpráva o činnosti 



268 269

Vlastivědného muzea a galerie v České Lípě za rok 2018; Jaroslav Panáček: 
Setkání vlastivědných pracovníků v roce 2018; Marek Hofman – Filip Švá-
cha: Brusírny a mačkárny skla na Českolipsku a Jablonecku (K výstavě 
v ambitu VMG v České Lípě v roce 2019); Marek Hofman – Jaroslav Slabý: 
Oprava článku Marka Hofmana a Jaroslava Slabého 220. výročí Kravař-
ské rychty v Bezdězu 27; Helena Braunová: 170 let od založení firmy Eli-
ase Palmeho v Kamenickém Šenově; Ladislav Smejkal: K devadesátinám 
RNDr. Petra Kühna, CSc.; Ladislav Smejkal: K osmdesátinám RNDr. Miro-
slava Honců; Ladislav Smejkal: K osmdesátinám Petra Charváta; Ladislav 
Smejkal: K sedmdesátinám Miloslava Sovadiny; Jaroslav Panáček: Archeo-
log a kastelolog František Gabriel sedmdesátiletý; Miloslav Sovadina: Posila 
regionální vlastivědy.

V prosinci 2019 vydal spolek s přispěním dotace Města Česká Lípa 
na cestovní ruch publikaci Ztracené květy (Plastiky a umělecká díla druhé 
poloviny 20. století ve veřejném prostoru v České Lípě), obsahující množství 
historických i současných fotografií a popisů výtvarných děl ve veřejném 
prostoru města Česká Lípa, která vznikla v době po druhé světové válce. 
Autory textů a fotografií jsou Michal Panáček, Michal Rádl, Filip Švácha 
a Tomáš Vlček. Publikace byla představena veřejnosti na Muzejních vánoč-
ních trzích 8. prosince 2019 a je k dostání na obvyklých místech (knihku-
pectví, archiv, muzeum).

Výstavní činnost
V měsících lednu až červnu 2019 pořádal Kruh přátel hudby při MHF 

Lípa Musica cyklus šesti komorních koncertů, které byly spojeny s před-
stavením šesti významných osobností z minulosti České Lípy (Balthasar 
Resinarius, Johanna Meier-Michel, Karel Černický, Leopold Moll, Josef 
Gottfried Mikan, Heinrich Wedrich). Před koncertem byla osobnost před-
stavena na besedě, kterou připravil a prezentovali členové spolku Michal 
Panáček a Květa Menclová. Na každém z koncertů byl vyvěšen roll-up, 
na němž byly uvedeny všechny informace a obrázky o uvedené osobnos-
ti. Podklady pro roll-upy zajišťovali rovněž členové spolku Michal Panáček 
a Jaroslav Panáček.

V rámci oslav 140. výročí založení Nordböhmischer Excursions-Clubu 
uspořádal spolek v říjnu a listopadu 2018 s podporou dotace na cestovní 
ruch Města Česká Lípa, dotace Libereckého kraje a dotace Ministerstva 
kultury ČR výstavu s názvem Nordböhmischer Excursions-Club – Deset 
výletů v roce 1878. Výstava mapovala na panelech umístěných v plenéru 



268 269

na náměstí Dr. Edvarda Beneše v České Lípě prvních deset výletů, které 
uspořádal Nordböhmischer Excursions-Club v roce svého založení, a před-
stavila zakládající členy a členy výboru Excursions-Clubu. V roce 2019 
byla výstava převezena a instalována nejprve ve vestibulu Krajského úřadu 
v Liberci, poté na Městském informačním centru v Novém Boru a v letních 
měsících na nádvoří zámku v Zákupech. Převoz a instalaci výstavy vždy 
zajišťovali členové spolku Michal Panáček a Jaroslav Panáček.

Přednášková a zájezdová činnost spolku
12. ledna 2019, klubovna muzea od 14 hodin

Idea Národního muzea a Českolipsko v 19. a 20. století. 
Přednáška Ladislava Smejkala k 200. výročí vzniku Národního muzea.

19. ledna 2019, klubovna muzea od 14 hodin
Umělecké a historické památky Francie VII – katedrály. 
Přednáška Zdeňka Pokorného.

26. ledna 2019, klubovna muzea od 14 hodin
Na prahu normalizace. Českolipsko 1969–1971. 
Přednáška Ladislava Smejkala.

2. února 2019, klubovna muzea od 14 hodin
Potomci slavných českých exulantů v kulturním životě Horní Lužice 
(Morávek, Pešek).
Přednáška Milana Turka z Liberce.

9. února 2019, sraz před muzeem v 10 hodin
Niva Ploučnice mezi mostem a stadionem.
Společná vycházka s Klubem českých turistů. Vedl Ladislav Smejkal.

16. února 2019, klubovna muzea od 14 hodin
Divoké orchideje a jiné skvosty lučních a lesních porostů Českolipska 
a Podještědí.
Přednáška Petra Mužáka (pracovník VMG v České Lípě).

23. února 2019, klubovna muzea od 14 hodin
Umělecké a historické památky naší vlasti XV – Malín – Jakub – Záboří 
nad Labem – Pardubice – Kunětická Hora. Přednášel Zdeněk Pokorný.

2. března 2019, sraz před kulturním domem Crystal v 10 hodin
Život pod Holým vrchem.
Společná vycházka s Klubem českých turistů. Vedl Ladislav Smejkal.

7. března 2019, Náměstí T. G. Masaryka v České Lípě v 16 hodin
Občanské setkání u příležitosti 169. výročí narození prezidenta T. G. 
Masaryka. 



270 271

Po skončení v 16:30 hodin se konala v Maštálkově síni muzea vernisáž 
výstavy fotografií Miloslava Sovadiny Krajiny a kompozice, uspořádaná 
u příležitosti jeho 70. narozenin.

9. března 2019, klubovna muzea od 14 hodin
Jan Zhořelecký, třetí princ, syn Karla IV. 
Přednášel Miloslav Sovadina.

13. dubna 2019, odjezd z hlavního nádraží v České Lípě v 7:38 hodin.
Vlakový zájezd: Jeden den v Ústí nad Labem.
Prohlídka městského centra z hlediska architektury a historického vý-
voje a návštěva městského muzea. Vedl Ladislav Smejkal.

1. května 2019, odjezd od muzea v 7 hodin
Autobusový zájezd do Hradce Králové pod vedením Ladislava Smejkala.
Trasa: Česká Lípa – Hořiněves (rodný domek Václava Hanky) – Hradec 
Králové (historické centrum s katedrálou a bílou věží, „Zpívající stromy“, 
elektrárna Hučín s expozicí o obnovitelných zdrojích, největší sladko-
vodní akvárium v Baarově ulici).

18. května 2019, odjezd z hlavního nádraží v České Lípě v 6:24 hodin
Vlakový zájezd k Mezinárodnímu dni muzeí: Jeden den v Chlumci nad 
Cidlinou.
Byl navštíven zámek se seznámením s tradicí rodu Kinských, Městské 
muzeum v Loretě a historické centrum města. Vedl Ladislav Smejkal.

15. června 2019, odjezd od muzea v 7 hodin
Autobusový zájezd do německého Podkrušnohoří pod vedením Ladisla-
va Smejkala.
Trasa: Česká Lípa – Cínovec – Altenberg (Hornické muzeum s ukázko-
vou štolou) – Dippoldiswalde (historické město s muzeem ve staré ko-
želužně) – Reichardsgrimma (historické město se slavnými varhanami 
a zámkem).

26. června 2019, Maštálkova síň muzea v 16:30 hodin
Vernisáž výstavy Z kaleidoskopu dějin 19. a 20. století. Zapomenuté 
a zapomínané stránky dějin z dokladů Vlastivědného muzea a galerie 
v České Lípě.

21. září 2019, sraz ve 14 hodin před muzeem
Specializovaná prohlídka budovy muzea: Českolipský klášter jako škol-
ské zařízení (1627 – 1882). Po skončení promítání obrázků ze zajímavých 
historických míst kláštera v klubovně muzea. Vedl Ladislav Smejkal.

28. září 2019, sraz ve 14 hodin před vchodem do městského hřbitova
Vycházka: 100 let české školy. 



270 271

Na městském hřbitově uctění památky zakladatelů prvního českého 
školního výboru. Vycházka po trase velkého průvodu českolipských 
Čechů z roku 1932 od původní české školy v Moskevské ulici ke škole 
Tyršově. Vedl Ladislav Smejkal.

12. října 2019, klubovna muzea ve 14 hodin
Profily otců českolipské vlastivědy: 175. výročí narození Antona Paudlera 
a Franze Hantschela. 
Přednáška Ladislava Smejkala.

19. října 2019, klubovna muzea ve 14 hodin
Česká Lípa před 60… 50… 30 lety. Stav města, perspektivy, skuteč-
nosti … 
Beseda Ladislava Smejkala a hostů o vývoji města v posledních deseti-
letích. 

23. října 2019, Maštálkova síň a klubovna muzea v 16:30 hodin
Vernisáž výstavy: Antonín Ulbricht (1880–1969), svědek 20. století. 

28. října 2019, státní svátek, sraz u Lípy svobody ve 13:30 hodin
Občanské setkání ke 101. výročí vzniku Československé republiky. 

9. listopadu 2019, odjezd z autobusového nádraží v České Lípě v 9:49 hodin
Dušičkový výlet do Kamenického Šenova.
Návštěva historického sklářského hřbitova po více než deseti letech 
restaurátorské práce. Vedl Ladislav Smejkal.

16. listopadu 2019, klubovna muzea ve 14 hodin
Severozápadní Španělsko – až na konec světa.
Přednáška dr. Ladislava Pytlouna.

23. listopadu 2019, klubovna muzea ve 14 hodin
Umělecké a historické památky naší vlasti, XVI. díl: Nejzápadnější Čechy, 
Cheb, Mariánské Lázně, Teplá, Kynžvart. 
Přednášel Zdeněk Pokorný.

30. listopadu 2019, klubovna muzea ve 14 hodin
Českolipský občan Antonín Ulbricht. 
Přednáška Ladislava Smejkala o životě umělce – litografa, který prožil  
68 let svého života v měnícím se městě. 

14. prosince 2019, klubovna muzea ve 14 hodin
Vánoční setkání. Ladislav Smejkal s Veronikou Ličaverovou připomměli 
vánoční tradice. Vzpomenutí 50. výročí úmrtí Jana Maria Suryho (1912–
1969), kněze v České Lípě. Seznámení s jeho vánoční hrou připravenou 
roku 1953 pro věřící v Katusicích.



272

Neformální skupina PROLUKA při VSČ Česká Lípa
Cyklus otevřených diskusních přednášek o architektuře, urbanismu, 
veřejném prostoru a vizuální podobě města.

28. května 2019, v klubu U bílýho černocha od 17 hodin
Potřebují města svého architekta?
Host: MgA. Jakub Chuchlík, Jablonec nad Nisou, náměstek primátora 
pro rozvoj města.

25. června 2019, v klubu U bílýho černocha od 17 hodin
Veřejný prostor.
Host: Ing. arch. Tereza Marková, Praha 7, vedoucí Odboru rozvoje urba-
nismu, architektury a veřejného prostoru.

25. září 2019, v klubu U bílýho černocha od 17:30 hodin
Město a doprava – sňatek z rozumu.
Host: Zdeněk Svačina, Spolek AutoMat, Laboratoř udržitelného urbani-
smu.

30. října 2019, v klubu U bílýho černocha od 17:30 hodin
Zeleň: krajina města.
Host: Ing. arch. Jitka Trevisan, krajinářská architektka.

20. listopadu 2019, v klubu U bílýho černocha od 17:30 hodin
Umělecká plastika 20. století ve veřejném prostoru.
Host: MgA. Pavel Karous, Ph.D., Praha, sochař, autor projektu Vetřelci 
a volavky. 

19. prosince 2019, v klubu U bílýho černocha od 17:30 hodin
Vizuální tvář města – pravda nebo lež?
Hosté: Jakub Mencl, Rudolf Živec.

Celkem se všech klubových akcí (přednášky, vernisáže, zájezdy, vycházky aj.)  
v roce 2019 zúčastnilo cca 810 osob.


